
MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2023 � 9 

Fundação de Arte de Ouro Preto - FAOP

Presidente: Jefferson da Fonseca Coutinho

 DEMONSTRATIVO DA DESPESA MENSAL COM PESSOAL E SEUS ENCARGOS
(Em conformidade com § 3º do art. 73 da CE/89, acrescido pela EC nº 61, de 23/12/2003 e art. 44 da Lei nº 14.684, de 30/07/2003)

Unidade Orçamentária: 2171
Referência: 4 º trimestre de 2022 (em R$)

Cargo/Função 
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Quantidade Financeiro Quantidade Financeiro Quantidade Financeiro
Efetivos 36 R$ 119.452,04 37 R$ 113.169,05 36 R$ 130.377,40
Comissionados 11 R$ 54.063,03 11 R$ 48.377,97 10 R$ 55.257,70
Contrato Administrativo 3 R$ 4.971,93 3 R$ 4.808,33 3 R$ 6.406,80
Inativos 4 R$ 7.107,05 4 R$ 7.107,05 4 R$ 7.107,05
Patronal (Ipsemg, INSS e FFP) R$ 38.895,09 R$ 38.630,48 R$ 39.642,80
Total 54 R$ 224.489,14 55 R$ 212.092,88 53 R$ 238.791,75

 JEFFERSON DA FONSECA COUTINHO
PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO|FAOP

13 1737185 - 1

PORTARIA FAOP/MG N° 01/2023
O Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto 3 FAOP/MG, no uso de suas atribuições, conforme disposto no art. 7º, inciso I, do Decreto Estadual 
nº 47.922, de 23 de abril de 2020, RESOLVE:
 Art.1º Conceder promoção, pela regra geralprevista no art. 19 da Lei nº 15.467, de 13 de janeiro de 2005, mediante o cumprimento dos requisitos 
necessário, aos servidores ocupantes de cargo deprovimento efetivo do quadro de Pessoal da FAOP, nos termos do Anexo I desta portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, produzindo efeito a partir da data apontada no Anexo I.

 Jefferson da Fonseca Coutinho Presidente FAOP/MG

 ANEXO I

 MASP  NOME DO SERVIDOR  CARGO 
EFETIVO

SITUAÇÃO ANTERIOR 
A PROMOÇÃO

SITUAÇÃO ATUAL 
A PROMOÇÃO VIGÊNCIA 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
 1379371-6 ANA BEATRIZ ARAÚJO SILVA  GCULT I D II A  11/01/2023
 1229499-7 ANA FATIMA APARECIDA DE CARVALHO PAR I D II B  01/01/2023
 1379417-7 ANA PAULA MENDES  TCULT I D II A  01/01/2023
 1107768-2  ANDERSON ANTONIO DE ARAÚJO PAR III D IV A  01/01/2023
 1379450-8 DANIEL PRATO DA SILVA  GCULT I D II A  01/01/2023
 1383436-1 EDNARA MARLISE DE MORAES PAR I D II B  01/01/2023
 612579-3  ELISÂNGELA MARTINS FIGUEIREDO PAR III D IV A  01/01/2023
 1229265-2  FILOMENA GERALDO NETA  TCULT I D II A  01/01/2023
 1018274-9  GABRIELA LOPES DE MOURA RANGEL PAR III D IV A  04/01/2023
 1383766-1 JOSÉ RICARDO CARVALHO DE MACEDO PAR I D II B  01/01/2023
 1379532-3 LARA BRANDÃO ALVES  TCULT I D II A  04/01/2023
 1383445-2 LUANA MARINA SANTOS PAR I D II B  01/01/2023
 1383453-6 LÚCIA FERREIRA BRANDÃO PAR I D II B  01/01/2023
 1383496-5 MARCOS AURÉLIO FERREIRA ANICETO PAR III D IV A  01/01/2023
 1002575-7 RACHEL DA SILVA FALCÃO COSTA PAR III D IV A  01/01/2023
 1379529-9 ROBERTA APARECIDA DA SILVA  TCULT I D II A  01/01/2023

13 1737331 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico
Secretário: Fernando Passalio de Avelar

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

Presidente: Paulo Sérgio Lacerda Beirão

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100300 de LUCAS MOACIR DA COSTA, 
MASP 1333391-9, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual LUCIANA BARBOSA DIAS, 
MASP 1307493-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 AP1100005.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100301 de LUCIANA BARBOSA DIAS, 
MASP 1307493-5, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual SIDNEY MORAIS FERREIRA, 
MASP 1361815-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 AP1100055.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100201 de SIDNEY MORAIS FERREIRA, 
MASP 1361815-2, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ADÃO JAIRO SOUZA PORTO, 
MASP 1281390-3, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 AP1100002.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado 
em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária estratégica 
GTEI-2 AP1100205 de ANTENOR BERQUÓ GUIMARÃES, MASP 
1147229-7, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 02/01/2023, pelo qual ANTENOR BERQUÓ 
GUIMARÃES, MASP 1147229-7, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 
AP1100003.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual CYNTHIA MENDONÇA 
BARBOSA, MASP 1292517-8, foi exonerado(a) do cargo DAI-33 
AP1100042.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado 
em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária estratégica 
GTEI-2 AP1100303 de INGRID LAMOUNIER MACHADO, MASP 
1371800-2, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 02/01/2023, pelo qual INGRID LAMOUNIER 
MACHADO, MASP 1371800-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 
AP1100071.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual MARINA BRANDÃO DUTRA, 
MASP 752610-6, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 AP1100007.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual NATHÁLIA FELIX OLIVEIRA, 
MASP 1389741-8, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 AP1100057.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 

estratégica GTEI-2 AP1100207 de RAMON PEREIRA SOUZA, 
MASP 1164589-2, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual RAMON PEREIRA SOUZA, 
MASP 1164589-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 AP1100006.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado 
em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária estratégica 

GTEI-2 AP1100206 de SIMONE BOMTEMPO RODRIGUES, MASP 
1379330-2, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 02/01/2023, pelo qual SIMONE BOMTEMPO 
RODRIGUES, MASP 1379330-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-24 
AP1100010.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 2/1/2023, pelo qual ADER LUIZ DIAS, MASP 
1143760-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 AP1100045.

13 1737699 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 
Belo Horizonte - ARMBH

Diretora-Geral: Mila Batista Leite Corrêa da Costa

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 2/1/2023, pelo qual 
CRISTIANO MARTINS DE MEDEIROS, MASP 1489951-2, foi 
exonerado do cargo DAI-26 MT1100128.

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 2/1/2023, pelo qual 
DANIEL DE FREITAS MORAIS MENDES, MASP 1279003-6, foi 
exonerado do cargo DAI-26 MT1100003.

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 2/1/2023, pelo qual 
VIVIANE COTA ALVES DA SILVA, MASP 1362820-1, foi exonerada 
do cargo DAI-26 MT1100110.

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 2/1/2023, que revogou 
a gratiûcação temporária estratégica GTEI-2 MT1100312 de DANIEL 
DE FREITAS MORAIS MENDES, MASP 1279003-6, da Agência 
de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - 
Agência RMBH.

13 1737700 - 1

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 2/1/2023, pelo qual ALEXANDRA APARECIDA 
RODRIGUES DE ABREU, MASP 1496783-0, foi exonerado(a) do 
cargo DAI-17 AP1100366.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ALEXANDRE DE JESUS 
MACHADO, MASP 1468984-8, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100048.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ANA CAROLINA LIMA 
FERREIRA, MASP 1518447-6, foi exonerado(a) do cargo DAI-17 
AP1100368.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ANA CRISTINA FERREIRA 
SANTOS, MASP 1523603-7, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100049.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ANDREZA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, MASP 1110609-3, foi exonerado(a) do cargo DAI-30 
AP1100225.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ARTHUR LEROY SALGUEIRO, 
MASP 1513030-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-17 AP1100367.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 02/01/2023, pelo qual CAROLINE MARIETE 
PIMENTEL, MASP 1530319-1, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100168.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual CELIA REGINA OLIVEIRA 
LOUREIRO, MASP 1503724-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100041.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 02/01/2023, pelo qual DEBORA APARECIDA 
DA SILVA, MASP 1477961-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100169.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual ISABELLA COLEN RUAS, 
MASP 1066677-4, foi exonerado(a) do cargo DAI-16 AP1100107.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual JULIA PINHEIRO DAMASCENO 
PASCOA, MASP 1503803-7, foi exonerado(a) do cargo DAI-17 
AP1100361.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual LEANDRO DE MEDEIROS 
ALVES, MASP 1311137-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-15 
AP1100025.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual LORENA DRUMOND DA SILVA, 
MASP 1518454-2, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 AP1100051.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual LUCAS MOACIR DA COSTA, 
MASP 1333391-9, foi exonerado(a) do cargo DAI-17 AP1100362.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual LUCIENE MARINHO DA SILVA, 
MASP 1167137-7, foi exonerado(a) do cargo DAI-16 AP1100110.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual MARIA BETANIA M. DA 
SILVEIRA, MASP 1164899-5, foi exonerado(a) do cargo DAI-16 
AP1100108.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual MIRIÃ DOS REIS MOREIRA, 
MASP 1477969-8, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 AP1100039.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual MÔNICA MARIA ARRUDA 
COELHO PEREIRA, MASP 1496877-0, foi exonerado(a) do cargo 
DAI-17 AP1100360.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, pelo qual RODRIGO DA CONCEIÇÃO 
ESTANISLAU, MASP 1496885-3, foi exonerado(a) do cargo DAI-19 
AP1100047.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100208 de ADER LUIZ DIAS, MASP 
1143760-5, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100209 de ALEXANDRE DE JESUS 
MACHADO, MASP 1468984-8, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100200 de ANA CRISTINA FERREIRA 
SANTOS, MASP 1523603-7, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais.

O(A) Presidente do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 02/01/2023, que revogou a gratiûcação temporária 
estratégica GTEI-2 AP1100299 de DEBORA APARECIDA DA 
SILVA, MASP 1477961-5, do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais.

Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais - CODEMGE

Diretor-Presidente: Thiago Coelho Toscano

 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
4º TRIMESTRE DE 2022

(EM REAIS)

CARGO OUTUBRO QTE. NOVEMBRO QTE. DEZEMBRO QTE. TOTAL TRIMESTRE

Direção Superior 355.270,99 23 360.579,00 23 483.020,15 23 1.198.870,14

Recrutamento Amplo 772.970,40 52 1.050.932,10 53 1.571.764,54 53 3.395.667,04

Gerente 499.521,89 16 655.647,43 16 1.117.201,09 16 2.272.370,41

Estagiário 65.488,00 26 67.328,40 28 65.815,60 26 198.632,00

Proûssional Nível Superior 1.477.052,97 109 1.716.419,54 109 3.117.624,13 108 6.311.096,64

Prof. Nível Técnico, Adm. e Operacio 343.960,55 39 406.837,78 40 745.960,67 40 1.496.759,00

Sub-Total 3.514.264,80 265 4.257.744,25 269 7.101.386,18 266 14.873.395,23

Encargos Patronais 1.071.568,63 0 1.133.384,25 0 2.085.667,99 0 4.290.620,87

TOTAL 4.585.833,43 265 5.391.128,50 269 9.187.054,17 266 19.164.016,10

Diretor Presidente: THIAGO COELHO TOSCANO

13 1737660 - 1

Companhia de Saneamento do Estado de Minas Gerais - COPASA

Presidente: Carlos Eduardo Tavares de Castro

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA
(Referência legal:§3º, art.73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art.1º da EC nº61, de 21/12/2003)

Demonstrativo de Despesas com Remuneração 3 Ano: 2022 3 4º Trimestre (em Reais)

Posição Funcional 
Outubro Novembro Dezembro Realizado 

Trimestre Valor Quant. Valor Quant. Valor Quant.

Direção Superior 332.077 15 414.948 14 461.759 14 1.208.784

Encargos 120.918 - 152.565 - 173.168 - 446.651

Sub-Total(1) 452.995 15 567.513 14 634.927 14 1.655.435

Gerência 3.346.375 136 3.551.277 136 3.568.871 136 10.466.523

Recrutamento Amplo 354.376 22 388.378 22 408.850 23 1.151.604

Nível Superior 9.379.256 670 10.032.616 680 10.098.524 683 29.510.396

Administrativa, Operacional, Téc.Adm. e Téc. 
Operacional 41.700.691 9.088 44.901.660 9.093 44.538.432 9.094 131.140.783

Encargos 66.222.098 - 95.102.519 - 75.891.956 - 237.216.573

Sub-Total(2) 121.002.796 9.916 153.976.450 9.931 134.506.633 9.936 409.485.879

TOTAL 121.455.791 9.931 154.543.963 9.945 135.141.560 9.950 411.141.314

13 1737604 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230114013937019.


